CAa/íaPu -, ; ■
AF'

NAÜESTADO DO MARANHAO
● 0(1

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 463/2025

Senhores Vereadores, Senlioras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: A REALIZAÇÃO DA MANUTENÇÃO COM A AMPLIAÇÃO DO

CEMITÉRIO DOS ANJOS, SITUADO NO BAIRRO TRIZIDELA.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação se faz necessária diante das condições atuais do cemitério, que

carece dc cuidados estruturais, limpeza, organização e reparos cm geral. Além disso, é

importante destacar que o espaço físico encontra-se na sua capacidade máxima, sendo urgente

e indispensável a ampliação da área destinada a sepultamentos, de forma a garantir o

atendimento digno às famílias que ali prestam suas homenagens aos entes falecidos.

A manutenção adequada dos cemitérios é um ato de respeito à população e à memória

daqueles que já partiram. A ampliação, por sua vez, visa prevenir transtornos futuros e garantir

condições mínimas de infraeslrutura para esse serviço essencial.

Diante do exposto, solicito especial atenção por parte da Administração Municipal para a

execução desta demanda, que é também uma reivindicação dos moradores do Bairro Trizidela

e adjacências.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 04 de Junho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
EADORA PRISCILA CARAÇA

Priscila-^Camar^^ar^ça^^buquerque
Vereadora/PL

Autora

Greysson da Silva Carvalho
Vereador/PSB

CoajAtor

:ocha âarros

Vereador/J^DT

^^^Üéíío^õusa Neto
/ Vereador/UNIÂO

Coautor

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
EADORA PRISCILA CARAÇA

Priscila^í^ainargo Carâça Albuquerque
Vereadora/PL

Autora

Greysson da Silva CarvalfTo
Vereador/PSB

CoayíQT

^;KKocha Sarros
VereadorLFDT

Vereador/UNIÃO

Coautor

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr, José Coelho Mnlefn n° 9nn« hoirm _ r, ac onn aaa